
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

П Р И К А 3
/ У  09

г. Г розный

Об утверждении дорожной карты

В целях реализации программы развития детско-юношеского спорта в 
Чеченской Республике до 2030 года и плана мероприятий на 2022-2024 годы 
по реализации программы развития детско-юношеского спорта в Чеченской 
Республике до 2030 года, утвержденных распоряжением Правительства 
Чеченской Республики от 28.07.2022 № 226-р,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту по реализации плана 
мероприятий на 2022-2024 годы по реализации программы развития детско- 
юношеского спорта в Чеченской Республике до 2030 года (далее — Дорожная 
карта).

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Республиканский детско-юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма» (Муртазалиев И.С.) осуществлять ежегодный 
мониторинг реализации Дорожной карты.

3. Рекомендовать органам управления образованием муниципальных 
районов и городских округов Чеченской Республики разработать и утвердить 
планы работы по развитию детско-юношеского спорта.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.

Х-Б.Б. Дааев



к приказу Министерств

М » очот «

Дорожная карта по реализации плана 
мероприятий на 2022-2024 годы по реализации программы развития детско-юношеского спорта

в Чеченской Республике до 2030 года

№
п/п Наименование мероприятия Результат 

(вид документа)
Срок

исполнения
Ответственные

исполнители

I. Перечень мероприятии по реализации 
Федерального закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

1.1. Приведение законодательства Чеченской Республики в 
соответствие с нормами Федерального закона от 30.04.2021 
№ 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» и 
Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации»

Нормативные 
правовые акты

I квартал 
2023 года

Отдел правового обеспечения, 
Департамент по контролю (надзору) в 
сфере образования,
Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики

1.2. Подготовка нормативного правового акта по организации 
порядка обеспечения спортивной экипировкой, спортивным 
инвентарем и оборудованием, проезда к месту проведения 
физкультурных и спортивных мероприятий и обратно, 
питания и проживания в период проведения физкультурных 
и спортивных мероприятий, медицинскому обеспечению

Нормативный
правой

акт

IV квартал 
2022 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания,спорта и туризма», 
Органы управления образованием

?



администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

1.3. Разработка и утверждение региональной межведомственной 
программы, направленной на всеобщее обучение детей 
плаванию как базовому жизнеобеспечивающему навыку

Региональная 
межведомственн 

ая программа

III квартал 
2022 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

1.4. Проверка готовности общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики для преподавания предмета по 
физической культуре:
- корректировка банка данных учителей физической 
культуры;
- готовность спортивной материально-технической базы;
- методическое обеспечение учебного предмета

Мониторинг III квартал 
2022 года, 

далее - 
ежегодно

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

1.5. Обеспечение совершенствования программы учебного 
предмета (дисциплины) «Физическая культура» в системе 
общего образования

Учебная
программа

в течение 
учебного года

ГБУ ДПО «Институт развития 
образования Чеченской Республики», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

1.6. Развитие системы физкультурно-спортивных клубов в 
общеобразовательных организациях Чеченской Республики, 
включая комплекс мер, направленных на стимулирование их 
создания и деятельности на региональном и муниципальном 
уровнях

Документация о 
создании 

школьных 
спортивных 

клубов

2022-2024 годы ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

1.7. Развитие физической культуры и спорта в сельской План ежегодно Министерство образования и науки



местности, включая обеспечение сельского населения 
доступом к спортивной инфраструктуре и занятиям 
физической культурой и спортом, привлечение 
квалифицированных специалистов для работы на сельских 
территориях и развитие системы спортивно-массовых 
соревнований

Чеченской Республики, 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

1.8. Развитие национальных видов спорта как части 
традиционной культуры народов, населяющих Чеченскую 
Республику

Методические
рекомендации

в течение 
учебного года

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

1.9. Создание регионального экспертно-методического совета 
по развитию школьного спорта в Чеченской Республике

Приказ III квартал 
2022 года

ГБНОУ «Республиканский комплекс 
общего и дополнительного 
образования «Квант»,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

II. Нормативно-правовое регулирование в сфере детско-юношеского спорта в Чеченской Республике

2.1. Внесение изменений в нормативные правовые акты 
Чеченской Республики, определяющие правовое 
регулирование детско-юношеского спорта в части 
приведения в соответствие с законодательством Российской 
Федерации в сфере образования, физической культуры и 
спорта

Нормативные 
правовые акты

2022-2024 годы Отдел правового обеспечения. 
Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики

2.2. Разработка и утверждение региональной межотраслевой 
программы развития школьного спорта до 2030 года

Региональная 
межотраслевая 

программа 
развития 

школьного 
спорта до 2030

IV квартал 
2024 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско-

4



года юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

2.3. Разработка методических рекомендаций для составления 
рабочих программ физического воспитания учащихся 1 -4, 
5-9. 10-11 классов в общеобразовательных организациях 
Чеченской Республики.
Разработка и внедрение дополнительных общеразвивающих 
программ в области физической культуры и спорта, в том 
числе для детей ОВЗ в деятельности общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики

Методические
рекомендации

III квартал 
2022 года

ГБУ ДПО «Институт развития 
образования Чеченской Республики», 
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

2.4. Разработка методических рекомендаций по созданию в 
общеобразовательных организациях Чеченской Республики 
классов физкультурно-спортивного профиля и организация 
их работы

Методические
рекомендации

III квартал 
2022 года

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

2.5. Разработка методических рекомендаций по созданию в 
общеобразовательных организациях Чеченской Республики 
школьных, муниципальных спортивных лиг

Методические
рекомендации

III квартал 
2022 года

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

III. Совершенствование управления, координации деятельности и методического обеспечения детско-юношеского спорта

3.1. Разработка и утверждение регионального плана 
мероприятий по реализации программы развития детско- 
юношеского спорта в Чеченской Республике до 2030 года

Распоряжение
Правительства

Чеченской
Республики

IV квартал 
2024 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики

3.2. Мониторинг реализации программы развития детско- 
юношеского спорта в Чеченской Республике

Аналитическая
справка

IV квартал 
2022 года, 

далее - 
ежегодно

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания,спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных

5



районов и городских округов 
Чеченской Республики

IV. Формирование и развитие сети организаций, обеспечивающих развитие детско -юношеского спорта

4.1. Формирование целевой модели развития региональной сети 
организаций, обеспечивающих развитие детско-юношеского 
спорта. реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы в области физической 
культуры и спорта, с установлением требований к 
обеспечению подготовки спортивного резерва для 
спортивных сборных команд Российской Федерации, с 
учетом реализации гармонизации законодательства о 
физической культуре и спорте и законодательства об 
образовании общеобразовательным программам в области 
физической культуры и спорта

Методические 
рекомендации, 

план реализации

IV квартал 
2022 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики

4.2. Разработка и реализация мер. направленных на создание 
школьных спортивных лиг по виду (видам) спорта, 
объединяющих школьные спортивные клубы

План
мероприятий

III квартал 
2022 года

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания.спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

V. Цифровая трансформация детско-юношеского спорта
5.1. Создание на сайте Министерства образования и науки 

Чеченской Республики вкладки базы показателей 
результатов рейтинга участия в спортивно-массовых 
мероприятиях управлений образования муниципальных 
районов и городских районов Чеченской Республики

Вкладка на сай ге 
Министерства 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

III квартал 
2022 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности.
Информационный отдел 
Министерства образования и науки

6



Чеченской Республики

VI. Развитие кадрового потенциала организаций, обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта

6.1. Организация и проведение регионального этапа 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства 
среди педагогических работников, осуществляющих 
обучение детей по дополнительным общеобразовательным 
программам в области физической культуры и спорта

Отчет о 
проведении 

регионального 
конкурса 

педагогического 
мастерства

2022 год, 
далее - 

ежегодно

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

6.2. Разработка мер по материальному стимулированию и 
поддержке учителей физической культуры, 
осуществляющих организацию деятельности школьных 
спортивных клубов и обеспечивающих реализацию в 
общеобразовательных организациях дополнительных 
общеобразовательных программ в области физической 
культуры и спорта для детей

Рекомендации III квартал 
2022 года

ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства 
образования и науки Чеченской 
Республики»,
Органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

6.3. Разработка плана повышения уровня компетентности 
учителей физической культуры (семинары, конференции, 
круглые столы, мастер-классы, открытые уроки и 
соревнования по игровым видам спорта среди учителей)

План
мероприятий

ежегодно ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»,
ГБУ ДПО «Институт развития 
образования Чеченской Республики», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

6.4. Организация и проведение республиканского конкурса 
«Лучший учитель физической культуры года»

Приказ ежегодно Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства

7



образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДПО «Институт развития 
образования Чеченской Республики», 
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

6.5. Организация и проведение Республиканского съезда 
учителей физической культуры Чеченской Республики

Приказ III квартал 
2022 года, 

далее - 
ежегодно

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

6.6. Мониторинг и прогноз кадровой потребности в сфере 
физической культуры

Справка IV квартал 
2022 года, 

далее - 
ежегодно

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

VII. Совершенствование системы физкульту рных и спортивных мероприятий



7.1. Проведение региональных этапов и обеспечение участия 
обучающихся Чеченской Республики во всероссийских 
этапах Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания», Всероссийских 
спортивные игры школьников «Президентские спортивные 
игры», Всероссийские игры «Школьные спортивные клубы»

Мониторинг
проведения
школьных.

муниципальных.
региональных

этапов
соревнований

ежегодно Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики.
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

7.2. Разработка и утверждение единого календарного плана 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий

Календарный
план

ежегодно Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики.
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания.спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

7.3. Реализация мероприятий межотраслевой программы 
развития школьного спорта, межотраслевой программы 
развития студенческого спорта и межведомственной 
программы «Плавание для всех»

Информационны 
й отчет

IV квартал 
2024 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности,
Департамент профессионатьного 
образования и науки.
Департамент общего образования 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики

7.4. Разработка и реализация комплекса мер. направленных на 
создание в общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики спортивных классов из числа обучающихся в

Методические
рекомендации

III квартал 
2023 года, 

далее -

Департамент общего образования 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики,

9



параллели шестых классов ежегодно ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания,спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

7.5. Организация участия школьников в мероприятиях 
Всероссийского сводного календарного плана 
физкультурных и спортивных мероприятий, направленных 
на развитие физической культуры и спорта в 
общеобразовательных организациях, на соответствующий 
учебный год (все этапы)

Приказ ежегодно Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания,спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

7.6. Организация и проведение соревнований по круговой 
системе среди обучающихся на уровне образовательных 
организаций на муниципальном уровне

Положение ежегодно ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания,спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

VIII. Развитие инфраструктуры и материально-технического обеспечения организаций, осуществляющих деятельность в области
детско-юношеского спорта

8.1. Проведение мониторинга материально-технического 
состояния спортивной инфраструктуры в образовательных 
организациях и спортивных школах Чеченской Республики

Приказ сентябрь- 
октябрь 2022 
года, далее - 

ежегодно

до 10 ноября 
ежегодно

ГБУ «Хозяйственно-техническое 
управление»,
Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки Чеченской 
Республики,

8.2. Анализ проведённого мониторинга материально- 
технического состояния спортивной инфраструктуры в

10



образовательных организациях и спортивных школах 
Чеченской Республики

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

8.3. Внедрение практики совместного использования 
заинтересованными организациями объектов спорта для 
обеспечения реализации дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки

Нормативный 
правовой акт по 

совместному 
использованию 

спортивной 
инфраструктуры

И квартал 
2023 года

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

8.4. Создание школьных спортивных клубов и регистрация их 
в едином всероссийском перечне (реестра) школьных 
спортивных клубов

Единый 
всероссийски 

й перечень 
(реестр) 

школьных 
спортивных 

клубов

2022 год, 
далее - по 

мере 
открытия 

новых школ

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания,спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

8.5. Развитие плоскостных физкультурно-спортивных 
сооружений при общеобразовательных организациях 
Чеченской Республики

План ежегодно ГБУ «Хозяйственно-техническое 
управление» Министерства 
образования и науки Чеченской 
Республики,
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

IX. Совершенствование системы отбора спортивно одаренных детей и их спортивной ориентации для занятий видом (видами)
спорта, в том числе адаптивными

9.1. Разработка и реализация комплекса мероприятий, 
обеспечивающих использование возможностей системы 
образования для раскрытия личностного потенциала 
каждого ребенка, его физического воспитания и физического

План
мероприятий

ежегодно ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания,спорта и туризма», 
органы управления образованием

11



развития с включением внедрения методик:
- тестирования детей, направленного для их спортивного 
отбора и ориентации для занятий видом спорта, в том числе 
детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, с организациями сферы образования;
- отбора спортивно одаренных детей в процессе выполнения 
нормативов испытаний ВФСК ГТО для обучения по 
дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки

администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

9.2. Проведение апробации реализации программ спортивной 
подготовки на базе регионального центра выявления и 
поддержки одаренных детей «Ахмат» с учетом положений 
Федерального закона «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» и Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации»

Информационны
й

отчет

2022 год, 
далее - 

ежегодно

ГБНОУ «Республиканский комплекс 
общего и дополнительного 
образования «Квант»,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания.спорта и туризма»

9.3. Создание системы поиска, отбора и комплексного 
сопровождения спортивно одаренных детей, включая их 
спортивную ориентацию, с учетом положительного опыта 
Образовательного Фонда «Талант и успех» при участии 
регионального центра выявления и поддержки одаренных 
детей «Ахмат», а также региональных центров спортивной 
подготовки

План ежегодно ГБНОУ «Республиканский комплекс 
общего и дополнительного 
образования «Квант»,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

X. Совершенствование системы научно-методического, медико-биологического, медицинского и антидопингового обеспечения
детско-юношеского спорта

10.1. Разработка совместно межведомственного плана работы по 
медицинскому сопровождению образовательной области 
«Физическая культура»

Межведомствен
ный
план

III квартал 
2022 года, 

далее - 
ежегодно

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики, 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

10.2. Проведение мониторинга физического развития и Межведомствен сентябрь Департамент дополнительного



физической подготовленности учащихся 
общеобразовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Чеченской Республики

ный
приказ

2022 года, 
далее - 

ежегодно

образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики, 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

XI. Создание условий для патриотического воспитания детей, занимающихся в организациях, обеспечивающих развитие
детско-юношеского спорта

11.1. Совершенствование форм и методов гражданско- 
патриотического воспитания в сфере физической культуры и 
спорта, направленных на формирование нравственных 
идеалов, основанных на традиционных духовно­
нравственных ценностях многоконфессиональной духовной 
культуры Чеченской Республики, уважении, честной 
спортивной игре и других ценностей Олимпийского 
движения среди занимающихся физической культурой и 
спортом

Методические
рекомендации

2022 год, далее 
- ежегодно

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки Чеченской 
Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

11.2. Разработка и реализация комплекса мер по привлечению 
известных спортсменов и спортивных специалистов для 
широкого вовлечения детей в систематические занятия 
спортом, формирования у них культуры здорового образа 
жизни, а также патриотического воспитания юных 
спортсменов

План
мероприятий

2023 год, 
далее - 

ежегодно

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики

11.3. Обеспечение информационной поддержки и популяризации 
школьного спортивного движения Чеченской Республики в 
СМИ и на официальных сайтах

Освещение в 
СМИ

ежегодно Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности,
Информационный отдел 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики.



органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

11.4. Спартакиада Чеченской Республики по национальным видам 
состязаний

Положение III квартал 
2022 года, 

далее - 
ежегодно

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

XII. Создание условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

12.1. Анализ основных форм отклонений в состоянии здоровья 
обучающихся

Справка по 
учреждениям 
образования 
Чеченской 

Республики

III квартал 
2022 года.

далее - 
ежегодно

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики, 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

12.2. Включение мероприятий и соревнований для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 
в календарный план физкультурных и спортивных 
мероприятий Чеченской Республики

Календарный
план

III квартал 
2022 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма»

12.3. Создание школьных спортивных клубов в 
образовательных организациях, реализующих 
адаптированные образовательные программы

Нормативный
акт

декабрь 2022 
года

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием

14



администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

12.4. Создание системы физкультурных мероприятий и 
соревнований для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов

Программа III квартал 
2023 года

Департамент дополнительного 
образования и программной 
деятельности,
Департамент профессионального 
образования и науки,
Департамент общего образования 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

XIII. Мероприятия по оценке качества постановки процесса физического воспитания в общеобразовательных организациях
Чеченской Республики

13.1. Мониторинг организации учебных занятий физической 
культурой в общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики

Приказ ежегодно ГБУ ДПО «Институт развития 
образования Чеченской Республики», 
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

13.2. Проведение конкурса «Лучший спортивный клуб» Приказ май 2023 года, 
далее - 

ежегодно

ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных

15



районов и городских округов 
Чеченской Республики

13.3. Организация и проведение предметной олимпиады по 
теоретическому и практическому разделам учебной 
программы «Физическая культура»

Приказ ежегодно Департамент общего образования 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики.
ГБНОУ «Республиканский комплекс 
общего и дополнительного 
образования «Квант»,
ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

13.4. Проведение рейтинга участия образовательных организаций 
Чеченской Республики в спортивно-физкультурных 
массовых мероприятиях среди обучающихся и учителей 
физической культуры с подведением общекомандного 
зачета по итогам всех спортивных соревнований и 
спартакиады

Приказ ежегодно ГБУ ДО «Республиканский детско- 
юношеский центр физического 
воспитания, спорта и туризма», 
органы управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

16



ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИНДИКАТОРОВ ОЦЕНКИ 

РЕЗУЛЬТАТОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

№ Наименование показателя (индикатора) Единица измерения Значения показателя
2022 год 2023 год 2024 год 2030 год

1. Доля детей, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в возрасте 3-17 лет

проценты 60 70 86 90

2. Доля общеобразовательных организаций, имеющих 
школьные спортивные клубы

проценты 90 95 100 100

3. Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, занимающихся физической культурой и 
спортом, от общего количества детей, занимающихся 
физической культурой и спортом, инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, не имеющих 
противопоказаний для занятий физической культурой и 
спортом, в возрасте 6-17 лет

проценты 29,5 30 32 32.6

4. Численность детей школьного возраста, участвующих в 
мероприятиях Единого календарного плана физкультурных 
и спортивных мероприятий в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики

проценты 30 33 35 40

5. Количество реализуемых образовательных программ по 
направлению «Спорт» региональным центром выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, создаваемыми с использованием опыта 
Образовательного Фонда «Талант и успех»

количество 1 1 1 2

6. Увеличение по сравнению с 2020 годом доли 
отечественных производителей в общем объеме рынка 
спортивной продукции, в том числе для оснащения 
спортивных сооружений

проценты 15 20 30 60

7. Проведение на территории Чеченской Республики 
первенств России по олимпийским и неолимпийским видам 
спорта

процент 5 5 5 5

17



8. Индекс физического объема инвестиций в основной 
капитал по виду экономической деятельности 
«Деятельность в области спорта» к 2020 году

процент 103 105 106,3 115,5

9. Количество штатных работников физической культуры и 
спорта:
- дополнительное образование;
- образовательные организации;
- спортивные школы

тыс. чел 0,116
1,034
1,789

0.119
1.051
1,799

0.124
1.080
1,799

0,128
1,150
1.815

10. Индекс реальной заработной платы в сфере физической 
культуры и спорта к 2021 году

проценты 101 103 103,5 105

11. Доля обучающихся от общей численности учащихся, 
принявших участие в выполнении нормативов испытаний 
(тестов) ВФСК ГТО, в процентах

проценты 15 20 22 25

12. Доля обучающихся, выполнивших нормативы испытаний 
(тестов) ВФСК ГТО. в процентах

проценты 2.4 3,2 4 10

13. Ежегодное поэтапное увеличение по сравнению с 2021 
годом доли детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам в области физической 
культуры и спорта, в возрасте 5-18 лет

проценты 3 4 5 12

14. Увеличение доли учащихся, участвующих в соревнованиях 
школьных спортивных лиг. в общей численности учащихся 
до 15% к 2024 году и до 35% к 2030 году

проценты 7 13 15 35

15. Доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики, имеющих 
профессиональное образование в области физической 
культуры и спорта или по направлению подготовки 
«Педагогические образование» по профилю «Физическая 
культура»

проценты 55 60 65 90

16. Процент оснащения спортивным оборудованием и 
инвентарем общеобразовательных организаций Чеченской 
Республики

проценты 70 80 90 100


